



FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



GENERAL / FINANCIAL BANKING AWARENESS & STATIC GK

RBI & IT'S SUBSIDIARIES

SBI PO 2021 | IBPS PO & CLERK 2021

DAY - 2

1:00 PM





FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



BIG DIWALI OFFER

01st - 07th Nov 2021

Flat

25%

Off

ON ALL DIGITAL PRODUCTS

Use code:

DIWALI25



*except branch admission

Q 1- The Reserve Bank of India was established on _____?

Q 1- भारतीय रिजर्व बैंक की स्थापना _____ को हुई थी ?

- 1. April 1, 1935**
- 2. July 12, 1982**
- 3. May 26, 2006**
- 4. September 30, 2005**

- **In 1926 HYC had recommended the government to create a Central Bank in the Country.**
- **The Reserve Bank of India (RBI) was established on April 1, 1935, in accordance with the Reserve Bank of India Act, 1934, so it is also known as Statutory body.**
- **The Reserve Bank is permanently situated in Mumbai since 1937, initially its central office was in Calcutta.**
- 1926 में HYC ने सरकार को देश में एक सेंट्रल बैंक बनाने की सिफारिश की थी।
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) की स्थापना 1 अप्रैल, 1935 को भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 के अनुसार हुई थी, इसलिए इसे वैधानिक निकाय के रूप में भी जाना जाता है।
- रिज़र्व बैंक 1937 से स्थायी रूप से मुंबई में स्थित है, प्रारंभ में इसका केंद्रीय कार्यालय कलकत्ता में था।

Q 3- In which year the nationalization of RBI was occurred ?

Q 3- भारतीय रिजर्व बैंक का राष्ट्रीयकरण किस वर्ष हुआ था ?

- 1. 1947**
- 2. 1949**
- 3. 1951**
- 4. 1953**

- **RBI was Nationalized on 1st Jan 1949, initially RBI was privately owned then it was owned by the Government of India.**
- **1 जनवरी 1949 को RBI का राष्ट्रीयकरण किया गया था, शुरू में RBI का निजी स्वामित्व था, फिर इसका स्वामित्व भारत सरकार के पास था।**

Q 4- In which year the headquarter of RBI moved from Kolkata to Mumbai?

Q 4- किस वर्ष में RBI का हेडक्वार्टर कोलकाता से मुंबई स्थानांतरित किया गया?

1. 1937
2. 1938
3. 1939
4. 1936

Q 6- Who was the first woman Deputy Director of RBI ?

Q 6- RBI की पहली महिला डिप्टी डायरेक्टर कौन थी?

1. **Suhani Sharma**
2. **Vidya S**
3. **K J Udeshi**
4. **Anuradha Basu**

Q 2- Who was the first Indian Governor of RBI ?

Q 2- RBI के पहले भारतीय गवर्नर कौन थे?

- 1. Sir Osborne Smith**
- 2. James Taylor**
- 3. C D Deshmukh**
- 4. Shaktikant Das**

- **The Central Board consists of:**

- **Governor**
- **4 Deputy Governors**
- **2 Finance Ministry representatives**
- **4 directors to represent local boards headquartered at**
Mumbai, Kolkata, Chennai, and New Delhi.
- **10 is nominated by Government of India.**
- **Total number of Board of Directors in RBI- 21**



- **Governor - Shaktikant Das (25th)**
- **4 Deputy Governors**
 - **B P Kanungo (Retired)**
 - **Mahesh Kumar Jain**
 - **Michael D Patra**
 - **M Rajeshwar Rao**
 - **T R Shankar**

First three Governor of RBI

- **Sir Osborne Smith**
- **James Taylor**
- **C D Deshmukh (1st Indian Governor of RBI)**

Q 5- Up to which denomination RBI can issue currency notes ?

Q 5- भारतीय रिजर्व बैंक किस मूल्यवर्ग तक के करेंसी नोट जारी कर सकता है ?

1. **Rs. 2000**
2. **Rs. 1000**
3. **Rs. 5000**
4. **Rs. 10000**

NOTES PRINTING PRESS

- **Mysore , Karnataka (RBI)**
- **Salboni , West Bengal (RBI)**
- **Dewas , Madhya Pradesh (GOI)**
- **Nashik , Maharashtra (GOI)**

GOVERNMENT MINTS

- **Mumbai, Maharashtra**
- **Kolkata , West Bengal**
- **Hyderabad , Telangana**
- **Noida , Uttar Pradesh**

**STAMP PAPER, GOVERNMENT SECURITIES- PAPER MILL (Hoshangabad ,
MP)**

- **Reserve Bank of India issue notes of Rs 2 and above.**
- **Government of India issue Coins and note of Rs1.**
- **Sign on Rs1 note- Finance Secretary (T V Somnathan)**
- **Sign on above Rs1 note- Governor of RBI.**
- **RBI can issue Bank notes Maximum Denomination of Rs 10,000 as per RBI Act, 1934.**
- **Coins are issued by Government of India.**
- **As per Indian Coinage Act 2011, maximum denomination of coin can be up to Rs 1000.**

- भारतीय रिजर्व बैंक 2 रुपये और उससे अधिक के नोट जारी करता है।
- भारत सरकार 1 रुपये के सिक्के और नोट जारी करती है।
- 1 रुपये के नोट पर हस्ताक्षर - वित्त सचिव (टी वी सोमनाथन)
- 1 रुपये से ऊपर के नोट पर साइन - आरबीआई के गवर्नर।
- RBI अधिनियम, 1934 के अनुसार RBI अधिकतम 10,000 रुपये के बैंक नोट जारी कर सकता है।
- सिक्के भारत सरकार द्वारा जारी किए जाते हैं।
- भारतीय सिक्का अधिनियम 2011 के अनुसार, सिक्के का अधिकतम मूल्य 1000 रुपये तक हो सकता है।

Q 7- Which of the following note is not issued by the RBI?

Q 7- निम्नलिखित में से कौन सा नोट RBI द्वारा जारी नहीं किया जाता है?

1. Re. 1
2. Rs. 2
3. Rs. 5
4. Rs. 10

Q 8- On the recommendation of which committee, RBI was established?

Q 8- RBI की स्थापना किस समिति की सिफारिश पर की गई थी?

- 1. Hilton Young Commission**
- 2. Nachiket Mor Committee**
- 3. Usha Thorat Committee**
- 4. A D Gorewala Committee**

Q 9- How many zonal offices of RBI are there in India ?

Q 9- भारत में RBI के कितने क्षेत्रीय कार्यालय हैं?

1. 2
2. 3
3. 4
4. 6

- **RBI has four zonal offices: New Delhi for North, Chennai for South, Kolkata for East, and Mumbai for West.**
- **The Reserve Bank of India has 27 regional offices and 04 sub-offices at present.**
- आरबीआई के चार क्षेत्रीय कार्यालय हैं: उत्तर के लिए नई दिल्ली, दक्षिण के लिए चेन्नई, पूर्व के लिए कोलकाता और पश्चिम के लिए मुंबई।
- भारतीय रिजर्व बैंक के वर्तमान में 27 क्षेत्रीय कार्यालय और 04 उप-कार्यालय हैं।

Q 10- What is the total number of Board of Directors in RBI?

Q 10- RBI में निदेशक मंडल की कुल संख्या कितनी है?

- 12
- 21
- 27
- 11

Q 11- Where is the HQ of SECURITY PRINTING & MINTING CORPORATION OF INDIA LTD (SPMCIL)?

Q 11- सिक्क्योरिटी प्रिंटिंग एंड मिंटिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (SPMCIL) का मुख्यालय कहाँ है?

- **Mumbai**
- **Bengaluru**
- **New Delhi**
- **Hyderabad**

SPMCIL
**(SECURITY PRINTING &
MINTING CORPORATION
OF INDIA LTD)**

भारत प्रतिभूति मुद्रण एवं निर्माण
निगम लिमिटेड

Security
Printing and
Minting
Corporation
of India



Stationery company



spmCIL.com

The Security Printing & Minting Corporation of India Ltd. is a government printing and minting agency. It is under the jurisdiction of Ministry of Finance, Government of India was incorporated on 13 January 2006 with its registered office at New Delhi. [Wikipedia](#)



Ms. Tripti P. Ghosh

**Chairman and Managing Director
SPMCIL**

Q 12- When was Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) came into existence?

Q 12- डिपॉजिट इंश्योरेंस एंड क्रेडिट गारंटी कॉरपोरेशन (DICGC) कब अस्तित्व में आया था?

1. July 15, 1978
2. July 15, 1987
3. July 15, 1897
4. July 15, 1879

Subsidiaries of RBI :

- 1. Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation of India (DICGC)**
- 2. Bharatiya Reserve Bank Note Mudran Private Limited (BRBNMPL)**
- 3. Reserve Bank Information Technology Private Limited (ReBIT)**
- 4. Indian Financial Technology and Allied Services (IFTAS)**

Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation of India (DICGC)


- **Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) came into existence on July 15, 1978.**
 - **DICGC was formed by merging Deposit Insurance Corporation (DIC) and Credit Guarantee Corporation of India Ltd. (CGCI)**
 - **The functions of the DICGC are governed by the provisions of DICGC Act 1961 framed by the Reserve Bank of India.**
- Chairman : Dr. M.D. Patra**
- Headquarters: Mumbai**

- जमा बीमा और ऋण गारंटी निगम (डीआईसीजीसी) 15 जुलाई 1978 को अस्तित्व में आया।
- DICGC का गठन डिपॉजिट इंश्योरेंस कॉरपोरेशन (DIC) और क्रेडिट गारंटी कॉरपोरेशन ऑफ़ इंडिया लिमिटेड (CGCI) को मिलाकर किया गया था।
- DICGC के कार्य भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा बनाए गए DICGC अधिनियम 1961 के प्रावधानों द्वारा शासित होते हैं।

**Bhartiya Reserve Bank Note Mudaran Private
Limited(BRBNMPL)**

भारतीय रिजर्व बैंक नोट मुद्रण प्राइवेट लिमिटेड (BRBNMPL)

- **Establishment: Bhartiya Reserve Bank Note Mudaran Private Limited (BRBNMPL) was established by Reserve Bank of India (RBI) as its wholly owned subsidiary on 3rd February 1995.**
- **The BRBNMPL has been registered as a Private Limited Company under the Companies Act 1956.**
- **Role of BRBNMPL: To augment the production of bank notes in India to enable the RBI to bridge the gap between**

- 
- **Headquarters: Bengaluru**
 - **Chairman: Dr Chakrabarty**
 - **The company manages 2 Presses one at Mysore in Karnataka and the other at Salboni in West Bengal.**

Reserve Bank Information Technology Private Limited
(ReBIT) / रिजर्व बैंक सूचना प्रौद्योगिकी प्राइवेट लिमिटेड (ReBIT)

Established: 2016

HQ- Navi Mumbai

Role of ReBIT: It has been set up by the Reserve Bank of India, for its IT and cybersecurity needs and to ensure cyber resilience of Indian banking.

Chairman: Shri. Kiran Karnik

ReBIT की भूमिका: इसकी स्थापना भारतीय रिजर्व बैंक ने अपनी आईटी और साइबर सुरक्षा जरूरतों के लिए और भारतीय बैंकिंग की साइबर लचीलापन सुनिश्चित करने के लिए की है।

अध्यक्ष: श्री. किरण कार्णिक

Indian Financial Technology and Allied Services (IFTAS) / भारतीय वित्तीय प्रौद्योगिकी और संबद्ध सेवाएं (IFTAS)

- **Function and Role of IFTAS– Financial Technology and Allied Services (IFTAS) is a wholly-owned subsidiary of the Reserve Bank of India, mandated to design, deploy & support IT-related services to all Banks and Financial Institutions in the country and also to the Reserve Bank of India.**
- **HQ- Mumbai**
- **Established- February 2015**
- **Chairman of IFTAS: Shri. T Rabi Sankar**
- **आईएफटीएएस का कार्य और भूमिका- वित्तीय प्रौद्योगिकी और संबद्ध सेवाएं (आईएफटीएएस) भारतीय रिजर्व बैंक की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है, जिसे देश में सभी बैंकों और वित्तीय संस्थानों, भारतीय रिजर्व बैंक को आईटी से**

Q 13 - When was the Bhartiya Reserve Bank Note Mudaran Private Limited (BRBNMPL) was established by Reserve Bank of India (RBI) as its wholly owned subsidiary?

Q 13 - भारतीय रिजर्व बैंक नोट मुद्रण प्राइवेट लिमिटेड (BRBNMPL) की स्थापना भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी के रूप में कब की थी?

- **3rd February 1995**
- **3rd February 1991**
- **3rd February 1993**
- **3rd February 1996**

Q 14- Who is the chairman of Reserve Bank Information Technology Private Limited (ReBIT)?

Q 14- रिजर्व बैंक सूचना प्रौद्योगिकी प्राइवेट लिमिटेड (ReBIT) के अध्यक्ष कौन हैं?

- 1. T Ravi Shankar**
- 2. Kiran Karnik**
- 3. B P Kanungo**
- 4. Dr. M.D. Patra**

Q 15- Under the Minimum Reserve System how much amount RBI has to keep as a minimum reserve?

Q 15- मिनिमम रिजर्व सिस्टम के तहत RBI को मिनिमम रिजर्व के रूप में कितनी राशि रखनी है?

1. **Rs 100 crore**
2. **Rs 150 crore**
3. **Rs 200 crore**
4. **Rs 250 crore**

Minimum reserve system

It came into effect from 1956. Under the Minimum Reserve System, the RBI has to keep a minimum reserve of Rs 200 crore comprising of gold coin and foreign currencies. Out of the total Rs 200 crores, Rs 115 crore should be in the form of gold coins and Rs 85 crore in the form of Foreign Exchange. The purpose of shifting to MRS was to expand money supply to meet the needs of increasing transactions in the economy.

यह 1956 से लागू हुआ। न्यूनतम रिजर्व सिस्टम के तहत, आरबीआई को 200 करोड़ रुपये का न्यूनतम रिजर्व रखना होता है जिसमें सोने का सिक्का और विदेशी मुद्राएं शामिल होती हैं। कुल 200 करोड़ रुपये में से 115 करोड़ रुपये सोने के सिक्के या सोने के बुलियन के रूप में और 85 करोड़ रुपये विदेशी मुद्रा के रूप में होने चाहिए। एमआरएस में स्थानांतरण का उद्देश्य अर्थव्यवस्था में बढ़ते लेनदेन की जरूरतों को पूरा करने के लिए

